1.

1336 ottobre 8, Siena

Giovanni da Riparia, priore dei priorati gerosolimitani di Pisa e di Roma, cede ad Arcolano Scotti da Siena, procuratore del comune di Siena, l'uso militare del monastero e fortilizio dell'Alberese, riservando all'Ordine le funzioni liturgiche e amministrative.

⁵⁶ Su questo personaggio, la sua carriera nell'Ordine e il legame con il maestro Filiberto di Naillac si veda Delaville Le Roulx, *Les Hospitaliers à Rhodes* cit., p. 261.

Archivio di Stato di Siena, *Capitoli*, n. 3, *Caleffo Nero*, cc. 11r-13v. Originale in registro.
Edizione: R. Valletta, *Per la storia del priorato gerosolimitano di Pisa: il passaggio del "monasterium seu fortilitium de Albaresio" al Comune di Siena (Archivio di Stato di Siena, Caleffo Nero, cc. 9-23)*, tesi di laurea, Università di Pisa, a.a. 2011-2012, relatrice G. Garzella, pp. 15-25.

(c. 11r) In nomine Domini amen. Anno eiusdem ab Incarnatione millesimo trecentesimo trigesimo sexto, inditione quinta, die octavo mensis octubris. Omnibus evidenter appareat quod cum monasterium, locus, domus seu fortilitium de Albaresio Soane diocesis, unitum et incorporatum ordini et sancte domui hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani per felicis recordationis dominum Iohannem papam XXII et commissum gubernationi et administrationi reverendi viri domini fratris Iohannis de Riparia, ordinis sancte domus Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani predicti, prioris Pisarum et Urbis prioratum ordinis Hospitalis predicti, per reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum fratrem Elyon de Villanuova, Dei gratia Hospitalis prefati sancti Iohannis magistrum atque pauperum Christi custodem, fuerit longho tempore per Maliam et Batinum olim Bini domini Abbatis de Grosseto et suos complices et fautores tyrannice occupatum atque detentum, et per occupatores predictos fuerint fructus et redditus et proventus ex dicto loco percepti spatio quindecim annorum et plus extimationis non modice, asportatis manu sacrilega de loco predicto libris, paramentis, thesauro et rebus aliis ad divinum cultum deputatis, ecclesiam et loca sacra eiusdem loci profanando et inhonestibus usibus convertendo atque fatiando fieri de loco predicto depredationes et robbarias et eas in dicto loco et ipsius fortilitio receptando, non sine Dei et sancte Matris Ecclesie gravi offensa, periculo et excidio vicinorum locorum et maxime habitantium in comitatu Senensi et in grave preiudicium ordinis, magistri et prioris predictorum; et eisdem dominis magistro et priori non esset facultas locum et fortilitium supradictum de predictorum occupatorum manibus eripere nec etiam liberare, divina prestante gratia per potentem et secularem brachium Communis Senarum, dicto Malya viam iam universe carnis ingresso, fuit et est dictus locus et fortilitium de predictorum Batini et filiorum olim dicti Malye et suorum complicitum manibus non sine magnis expensis, sumptibus atque periculis liberatum et ad obedientiam Romane Ecclesie et dicti ordinis reductum atque etiam revocatum, et quia predictorum sacrilegorum reliquie non sunt extinte totaliter et quia locus predictus in natione perversa positus est et summe utilitatis ad resistendum predictorum perversorum et aliorum hominum illarum partium reprobis conatibus, in cuius loci et fortilitii custodia et gubernatione et sui territorii iurium et pertinentiarum ipsius predictus prior et successores sui verisimiliter per se sine auxilio et potentia comunis Senarum predicti non sufficerent, idcirco comune et homines civitatis predictae et dictus dominus prior, volentes locum et fortilitium supradictum conservare atque manutere et quod conservetur et manuteneatur in honorem Dei et sancte Matris Ecclesie et ordinis supradicti et prefati comunis Senarum, et ut ne quid sinistri possit contingere locus et hominibus partium illarum et maxime suppositarum comunis Senarum, deliberaverunt mutua auxilia sibi invicem prestare et se invicem pactis, conventionibus et obligationibus infrascriptis premissorum consideratione caritative atque quasi quadam fraterna societate munire. Et ideo prefatus dominus frater Iohannes, prior atque gubernator loci iamdicti de Albaresio, desiderans predicta perfici atque compleri et evidenter cognoscens predicta et infrascripta cedere in evidentem utilitatem dicti loci seu fortilitii quin immo necessitatem ex causis supradictis et etiam aliis, que omnia publica, notoria et manifesta sunt, cum sine infrascriptis conventionibus et societate non possit Ordo prefatus et ipse prior dicti loci pacifica possessione gaudere et etiam, ut dictum est, comune Senarum de tot sudoribus, (c. 11v) laboribus, sumptibus, dampnis et expensis, quas substituit in recuperatione et pro recuperatione predicta, remuneretur et ad meliora semper materiam habeat provocandi et ceteris autoribus et fautoribus dicti ordinis res transeat in exemplum, supradictus dominus frater Iohannes, prior et gubernator prefatus, gubernatorio et administratorio nomine dicti loci seu fortilitii, sua libera et spontanea voluntate et ex certa scientia et non per errorem per se et successores suos ex una parte, et nobilis et potens miles dominus Iohannes quondam domini Archolani de Schottis de Senis, syndicus, procurator et numptius specialis comunis Senarum ad infrascripta solempniter constitutes, ut de sindicatu et procuracione constat publico instrumento publica manu Iacobi notarii infrascripti, sindicatus et procuratorio nomine pro dicto comuni et vice et nomine ipsius comunis ex alia parte, inter se invicem una pars alteri promiserunt, convenerunt, contraxerunt et stipulati fuerunt vice et nominibus supradictis, modo et forma inferius per ordinem denotatis, in presentia discretorum virorum dominorum Novem gubernatorum et defensorum comunis et Populi civitatis Senarum et aliorum prudentium virorum ad infrascripta per dictos dominos Novem vocatorum et de ipsorum assensu et voluntate, quorum nomina inferius continentur: primo quidem prefatus dominus frater Iohannes, prior et gubernator predictus nominibus supradictis, pacto solempni et legitima stipulatione interpositis, promisit et convenit prefato domino Iohanni, sindaco et procuratori comunis Senarum, presenti, recipienti et stipulanti vice et nomine comunis Senarum et pro ipso

comuni, locum, domum, mansionem, monasterium seu fortilitium de Albaresio supradictum, sitam et situm in contrata Maritime Soanensis diocesis, quibus loco, monasterio seu fortilitiis eorumque districtui et territoriis ex una parte est comunis civitatis Grosseti, ex alia parte est comunis de Monteano et ex alia parte est comunis del Colecchio et ex alia parte mare, et si qui alii sunt dictis rebus plures aut veriores confines, per se et successores suos in perpetuum tenere, custodire et possidere ad honorem et statum pacificum dicti comunis Senarum et dominorum Novem gubernatorum et defensorum comunis et Populi civitatis Senarum, et in dicto loco, monasterio seu fortilitio non retinere vel receptare aliquos exbanitos vel condemnatos pro maleficio vel inimicos aut rebelles comunis Senarum, sed gentem dicti comunis Senarum tam equitum quam peditum in dicto loco, monasterio seu fortilitio, quando casus necessitatis immineret dicto comuni, suscipere, tenere et receptare sumptibus dicti comunis, tamen quotiens dicto comuni Senarum et dominis Novem predictis placuerit et ab eis fuerit requisitus, et gentibus dicti comunis Senarum victualia exhibere prout eis erit possibile, sumptibus tamen dicti comunis et gentis sue, et fortilitium dicti loci de Albaresio supradictum dicto comuni tradere cum petito esset per ipsum comune Senarum et dominos Novem predictos quotienscumque guerrarum discrimina vel alii casus necessarij imminerent dicto comuni Senarum, et ex dictis loco et fortilitio permictere gentibus dicti comunis tam equitibus quam peditibus ibidem receptis pro tuitione et defensione dicti loci et fortilitii cuiusque districtus et territorij ac etiam pro tuitione et defensione comitatus et iurisdictionis Senensis facere et operari quicquid dicto comuni Senarum et dominis Novem predictis placuerit et videbitur expedire, hoc acto et expresse dicto atque semper intellectu quod in dicto loco et fortilitio sint et esse debeant ministri, officiales, fratres et familiares dicti domini prioris et successorum eius dicti ordinis, tam pro celebrandis divinis offitiis quam etiam pro aliis suis negotiis faciendis et expediendis. Promisit insuper et convenit dictus dominus prior et gubernator predictus, nominibus quibus supra, prefato domino Iohanni, sindico comunis predicti pro ipso comuni recipienti, ut dictum est, non tollere nec exigere neque tolli vel exigi (c. 12r) facere per aliquam personam aliquam kabellam, pedaggiu, malatoltam, curaturam vel maltollettum seu aliquid aliud seu aliquam exactionem facere vel fieri facere quocumque nomine censeatur alicui vel aliquibus transeuntibus vel redeuntibus, sive civibus sive comitatibus Senensibus seu aliis quibuscumque undecumque aliunde essent, per stratam seu viam que est et vadit seu in futurum ibit versus portum Talamonis per territorium seu districtum dicti loci de Albaresio nec in alia parte territorij prelibati cum salmis, mercantiis vel rebus aliis quibuscumque vel sine salmis, mercantiis vel rebus, et non tollere vel exigere neque tolli vel exigi facere ab aliquibus civibus seu comitatibus civitatis Senarum aliquam kabellam vel pedaggiu aut quicquid aliud quocumque nomine censeatur nomine kabelle vel pedaggii euntibus vel redeuntibus per viam seu stratam, qua itur et redditur a foce maris aut ad dictam focem pervenientibus cum aliquibus mercantiis vel salmis vel aliis rebus vel sine pro aliquo iure, si quod competit aut in futurum competeret dicto loco, monasterio seu fortilitiis supradictis. Promisit etiam et convenit supradictus dominus frater Iohannes, prior et gubernator predictus nominibus antedictis, prefato dicto domino Iohanni, sindico dicti comunis, recipienti ut supra dictum est per se et successores suos, supradictum locum, monasterium et fortilitium de Albaresio supradictum vel eius territorium et districtum de cetero non vendere, non permutare, non donare, non locare nec ad tempus vel in perpetuum in imphyteosim dare vel concedere vel modo quolibet alienare alicui persone, loco, collegio vel universitati, salvo et reservato in presenti promissione et conventionione quod dicto domino priori vel suis successoribus dicti ordinis liceat locare et concedere pascua et redditus omnes possessionum dictorum loci, monasterii seu fortilitii de Albaresio cuicumque sibi vel successoribus suis dicti ordinis placuerit et sicut de eius processerit voluntate, et salvo quod omnia et singula supradicta non rendicent sibi locum nec intelligantur in locationibus et concessionibus que fierent alicui fratri vel confratribus religionis et ordinis prefati domini prioris; insuper prefatus dominus frater Iohannes, prior et gubernator predictus nominibus quibus supra, pacto solempni et legiptima stipulatione intervenientibus, promisit et convenit dicto domino Iohanni, sindico comunis predicti recipienti ut supra dictum est, se facturum et curaturum ita et taliter quod reverendissimus in Christo pater et dominus dominus frater Elyonus predictus, magister et custos Hospitalis predicti, aut alius magister et custos qui in locum eius succederet, hinc ad duos annos proxime venturos omnibus et singulis supradictis consentiet et auctoritatem suam accommodabit atque licentiam prestabit et omnia et singula supradicta per quodlibet capitulum approbabit, ratificabit et confirmabit, et quod hinc ad unum annum proxime venturum concilium seu capitulum provinciale ordinis prelibati prioratus Pisarum predictis omnibus et singulis consentiet et consensum prestabit cum omnibus et singulis solempnitatibus et clausolis opportunis, que de iure et consuetudine in talibus requiruntur. Quod si predicta non fecerit et non curaverit cum effectu, dictus dominus prior videlicet de faciundo et curando ita quod prefatus dominus frater Elyonus vel alius magister et custos qui in locum eius succederet ratificet, approbet et confirmet, et quod prefatum capitulum seu concilium consentiet, ut superius est expressum, quod tunc

et in eo casu syndicus dicti comunis predictus pro dicto comuni et ipsum comune Senarum ad infrascripta vel aliquod infrascriptorum nullatenus teneatur, firmis semper manentibus omnibus et singulis promissionibus, pactis, conventionibus et obligationibus et omnibus et singulis per ipsum dominum fratrem Iohannem priorem et gubernatorem predictum factis et infra fatiendis dicto syndico comunis Senarum pro ipso comuni recipienti, ut dictum est. Et versa vice dominus (c. 12v) Iohannes, syndicus prefatus comunis predicti ad infrascripta fatienda solemniter constitutus, ut de ipsius syndicato et procuracione constat publico instrumento publicato manu Iacobi ser Memmi notarii infrascripti ut supra dictum est, sindicario et procuratorio nomine pro ipso comuni Senarum et eius vice et nomine, si et in quantum supradicta promissa et conventa per dictum dominum fratrem Iohannem priorem predictum nominibus supradictis eidem domino Iohanni, syndico dicti comunis pro ipso recipienti ut dictum est, effectualiter et integraliter per singula capitula et membra observabuntur et observentur, promisit et convenit dicto domino priori et gubernatori predicto presenti, recipienti et stipulanti pro se et successoribus suis dicti ordinis predictum locum, monasterium et fortilitium de Albaresio eiusque territorium et districtum defendere atque protegere et tueri ab omnibus et singulis personis, locis et comunitatibus inferentibus vel inferre volentibus vim et violentiam vel iniuriam aliquam de facto et contra ius extra iudicium in loco, mansione, monasterio seu fortilitio eiusque territorio et districtu supradictis, quodcumque expedierit et fuerit opportunum omnibus expensis et costo dicti comunis Senarum; et promisit insuper et convenit dictus dominus Iohannes, syndicus dicti comunis nomine antedicto, supradicto domino priori recipienti ut dictum est quod, quotienscumque dictum locum, monasterium seu fortilitium de Albaresio supradictum contineret exhiberi et tradi predictum dominum priorem vel suos successores gentibus comunis Senarum in necessitatibus dicti comunis, ut superius dictum est, quod dictum comune Senarum dicto domino priori vel successoribus suis vel alii recipienti pro eis dictum locum, monasterium seu fortilitium, perfecta et expedita necessitate et opportunitate dicti comunis, reddere et restituere et eam vel eum libere relaxare, et quod dicta gens comunis Senarum nullum dampnum, vastum vel molestiam seu iniuriam fatiet vel modo aliquo irrogabit ipsi domui, monasterio seu fortilitio seu in aliquibus bonis vel rebus suis seu personis ibidem pro ipso priore et successoribus suis et dicto Ordine degentibus. Que omnia et singula supradicta per singula capitula et membra promiserunt dicte partes nominibus quibus supra sibi invicem una pars alteri parti recipienti ut dictum est attendere et observare, et promisit pars quelibet et firmiter adimplere sub pena et ad pena duorum milium florenorum de auro, quam dicte partes viciscim inter se nominibus quibus supra una alteri et altera alteri recipienti ut supra dictum est dare et solvere promiserunt, scilicet pars predicta non servans parti predictae servanti, si comissa fuerit que totiens committatur et comissa sit et esse intelligatur quotiens per aliquam partium predictarum fuerit in aliquo contrafactum vel non fuerint predicta per singula observata, et causa comissa soluta vel non, contractus in sua remaneat firmitate. Pro quibus omnibus et singulis observandis, adimplendis et firmis tenendis dicte partes nominibus quibus supra obligaverunt, scilicet prefatus dominus prior nominibus quibus supra se et omnia sua bona et dicti sui prioratus ac etiam dicti loci seu fortilitii de Albaresio presentia et futura pignori dicto domino Iohanni, syndico dicti comunis pro dicto comuni recipienti, et dictus dominus Iohannes, syndicus dicti comunis Senarum nomine quo supra, dictum comune Senarum et omnia bona sua presentia et futura pignori dicto domino priori et suis successoribus dicti ordinis, quorum bonorum omnium liceat dicto domino Iohanni, syndico dicti comunis recipienti ut supra, et ipsi comuni, si in aliquo per dictum priorem vel successores suos fuerit contraventum vel si non fuerint predicta omnia per singula observata, et ipsi domino fratri Iohanni priori vel successoribus suis dicti ordinis liceat, si per comune Senarum in aliquo contra factum fuerit vel si non fuerint predicta per singula observata, eorum et cuiusque eorum propria autem corporalem possessionem et te(c. 13r)nutam intrare et accipere et vendere et alienare sine curie vel iudicis requisitione et interim dicte partes nominibus quibus supra invicem una pars pro altera se constituit alterius nomine possidere, renumtiantes partes predictae nominibus antedictis exceptioni non factarum promissionum et conventionum dictarum et non factarum promissionis et obligationis hinc inde ut dictum est conditionis sine causa doli et metus privilegio fori et omni et cuique iuris et legum auxilio. Quibus domino fratri Iohanni priori et domino Iohanni syndico partibus supradictis presentibus, volentibus et predicta contentibus, precepit notarius infrascriptus, nomine iuramenti et guarentisie secumdem formam capituli constitutus comunis Senarum, quod dictum contractum et omnia et singula supradicta inter se viciscim et una pars alteri observent per singula ut superius continetur.

Nomina vero supradictorum dominorum Novem et aliorum sapientium qui predictis interfuerunt sunt haec, videlicet: Tofanus quondam Dini, Nerius Bruni Cittadini^a et Iohannes filius Nicholini de terçerio Civitatis; Meus quondam ser Iacobi, Gherius olim Mini Agallai^a et Cecchus quondam Guerre de terçerio Sancti Martini; Gioctus olim Buondoni, Deus quondam Bartalomei Placidi^a et Simon condam Rossi de terçerio Camollie; dominus Nicholaus quondam domini

Bandini et Minus olim Andreotii consules militum aut capitanei partis, Minus olim Terii, Agnolinus Ugholini et Iohannes Frederighi consules Mercantie; Philippus quondam domini Petri de Forteguerris, Iohannes quondam Petronis Petrus filius Naddini Tucii Bilanci^a, quattuor provisos dicti comunis; dominus Franciscus quondam domini Bini Accherisii, dominus Frederighus Petruccii, dominus Frederighus domini Branche Maronis iudices, dominus Nicholaus Mei de Tolomeis miles, Memmus quondam Vine, Franciscus olim Cini Ughonis Ciniughi^a, Ricciardus quondam Iohannis Petronis, Meus quondam Chonis Agallai^a et Placidus Ughi Placidi^a sapientes de Senis ad predicta electi.

(c. 13v) Actum Senis, in consistorio palatii Comunis Senarum, <in> quo supradicti domini Novem morantur ad eorum pro comuni Senarum officium exercendum, super dictione ipsius consistorii, coram domino Nichola Angeli legum doctore, ser Petro Palesani notario et Iohanne olim Balduccii et aliis pluribus, testibus ad hec presentibus.

(S) Ego Iacobus, imperiali auctoritate notarius, filius quondam ser Memmi notarii, nunc notarius, officialis et scriba dictorum dominorum Novem et Comunis Senarum, predictis omnibus interfui et ea rogatus scripsi et publicavi.

^a *Aggiunta di mano settecentesca*

2.

1337 maggio 10, Siena

Il capitolo provinciale del priorato di Pisa ratifica l'atto precedente.

Archivio di Stato di Siena, *Capitoli*, n. 3, *Caleffo Nero*, cc. 17r-20r. Originale in registro. Edizione: R. Valletta, *Per la storia del priorato gerosolimitano di Pisa: il passaggio del "monasterium seu fortilitium de Albaresio" al Comune di Siena (Archivio di Stato di Siena, Caleffo Nero, cc. 9-23)*, tesi di laurea, Università di Pisa, a.a. 2011-2012, relatrice G. Garzella, pp. 25-43.

(c. 17r) In nomine Domini amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo trecentesimo trigesimo septimo, indictione quinta, tempore sanctissimi patris et domini domini Benedicti pape duodecimi, die decima mensis Maii. Universis et singulis presens instrumentum publicum inspecturis liquido referetur quod, cum inter reverendum patrem dominum fratrem Iohannem de Riparia, ordinis sancte domus Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani, priorem prioratum Pisarum et Urbis ordinis Hospitalis predicti, gubernatorem et administratorem monasterii, loci, domus seu fortilitii de Albaresio Suanensis diocesis, uniti et incorporati ordini Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani predicti, gubernatorio et administratorio nomine dicti loci seu fortilitii per se et successores suos ex una parte, et nobilem et potentem militem dominum Iohannem quondam domini Arcolani de Scottis de Senis, syndicum, procuratorem et nuntium specialem comunis Senarum, syndicus et procurator nomine pro dicto comuni et vice et nomine ipsius comunis ex alia parte firmiter inita, facta et formata solenniter pacta et conventiones de quibus latius et serius constat in publico instrumento publicato manu ser Iacobi imperiali auctoritate notarii, filii quondam ser Memmi notarii de Senis, cuius instrumenti tenor hic est, videlicet (*segue l'integrale trascrizione del documento precedente, qui non riportato*).

(c. 18v) Convocato universo concilio seu capitulo provinciali ordinis prelibati prioratus Pisarum in civitate Senarum, in loco dicti (c. 19r) ordinis qui dicitur locus sancti Leonardi, per precedentes licteras mandatorias et convocatorias infrascriptis preceptoribus mansionum a dicto reverendo patre ac priore transmissas ac per me Ranerium notarium infrascriptum scriptas et registratas, quarum continentia sic dixit:

«Frater Iohannes de Riparia, ordinis sancte domus Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani, prior prioratum Pisarum et Urbis, universis et singulis fratribus, preceptoribus et gubernatoribus domorum nostrarum dicti prioratus Pisarum infrascriptis et locum nostrum tenentibus ac etiam coptumatoribus, censuariis et aliis aliquid vobis debentibus solvere in capitulo prioratus eiusdem ad quos lictere presentes advenerint, salutem in Domino sempiternam. Cum intendamus nostrum capitulum prioratus Pisarum in domo nostra sancti Leonardi de Senis dicti nostri ordinis et prioratus secunda dominica mensis madii proxime ventura, que erit dies undecima mensis eiusdem et duobus diebus precedentibus dictam dominicam cum Dei auxilio celebrare solenniter, ut est moris, vos omnes et singulos moneamus et perhentorie requirimus et citamus et nichilominus ad cautelam vobis et cuilibet

vestrum sub virtute sancte obbedientie districte precipiendo mandamus quatenus die veneris, que erit dies nona mensis eiusdem, ad dictum capitulum accedentes ipsi personaliter intersitis omni occasione cessante, apportantes vobiscum responsiones domorum vestrarum et cuiuslibet earum et omnia alia consueta, domos ipsas et quamlibet ipsarum cum victualibus sufficientibus hinc ad novum et sine debito dimittendo. Has autem licteras registrari fecimus ad cautelam et nostri sigilli impressione muniri et roborari, de quarum presentatione Iohannis Bastardini de Fronte, nuntii nostri iurati, relationi dabimus plenam fidem, quarum quidem licterarum copiam^b volueritis extrahatis ipsasque latori earum sine dilatione reddatis nomina vero fratrum citandorum, hec sunt frater Chexius preceptor domus sancti Maini, frater Angelus preceptor domus sancti Clementis de Corneto, frater Nicola preceptor domorum sanctorum Salvatoris et Mathei de Corneto, frater Petrus preceptor domorum sancti Leonardi de Tuschanella et de Subarella et Sterpena, frater Iacobus preceptor domus de Montealto, frater Bernardus preceptor domorum de Urbeveteri, frater Nicola Duractii preceptor domus de Ponte Arrigo, frater Iohannes de Rivuglascho preceptor domus de Montechiello, frater Erculanus preceptor domus de Burgo Fabrice, frater Franciscus Palmerii preceptor domus de Burgo Arbie et domus sancti Petri de Chamollia, frater Iohannes Gherrii preceptor domus sancti Petri de Silvitella, frater Gratia preceptor domus sancti Iohannis de Asciano, frater Iohannes Rubeus preceptor domus de Petrorio, frater Robaldinus de Monte Bicono preceptor domus de Montebello, frater Blasius preceptor domus de Foresto, frater Peregrinus preceptor domorum de Grosseto, frater Ciolus preceptor domus de Massa, frater Petrus preceptor domorum sancti Iacobi de Sancto Geminiano et de Montecatino, frater Robaldinus de Brayda preceptor domus sancti Iohannis de Podio Boniçi, frater Stefanus gubernator domus sancti Iohannis de Sancto Geminiano, frater Thomas de Prato preceptor domus de Florentia, frater Iohannes preceptor domorum de Prato et Cerbaiola, frater Doctus preceptor domus de Pecciolis, frater Barontus preceptor domus sancte Marie Magdalene de Pisis, frater Riccardus preceptor domus sancti Petrii de Luca, frater Bonavita preceptor domus de Malanocte de Luca, frater Giottus preceptor domus sancti Aluccii de Pescia, frater Adovardus preceptor domus de Frigido et frater Franciscus preceptor domus de Pontremolo. Datum in domo nostra sanctorum Iohannis et Victoris, die prima mensis Martii, anno Domini a Nativitate eiusdem millesimo trecentesimo trigesimo septimo, indictione quinta, tempore domini Benedicti pape duodecimi”».

Die XXVI dicti mensis Martii anno predicto, dictus Iohannes, nuntius iuratus, rediens retulit dicto domino priori et mihi notario infrascripto, existenti in domo seu monasterio de Albaresio, in camera ipsius domini prioris, se bene et fideliter dictas licteras presentasse omnibus fratribus preceptoribus supradictis et eisdem et cuilibet eorum mandasse, precepisse et omnia diligenter fecisse prout et sicut a dicto domino priore habuit in mandatis.

Et congregato in dicto loco dicti ordinis qui dicitur domus sancti Leonardi, in loco videlicet qui capitulum dicitur dicti loci de mandato dicti reverendi viri prioris predicti ad sonum campanelle, ut mori est, et convenientibus et congregatis ad dictum capitulum seu concilium infrascriptis fratribus preceptoribus domorum, mansionum et locorum dicti ordinis ad dictum prioratum Pisarum spectantium, qui sunt due partes et ultra fratrum dicti prioratus Pisarum, quorum nomina hec sunt, videlicet frater Doctus camerarius et gubernator domus sancti Sepulcri de Pisis preceptorque domus de Pecciolis, frater Barontus preceptor domus sancte Marie Magdalene de Pisis, frater Thomas de Prato preceptor (c. 19v) domus sancti Iacobi de Florentia, frater Rebalinus de Braida preceptor domus sancti Iohannis de Podio Boniçi, frater Petrus preceptor domorum sancti Iacobi de Sancto Geminiano et sancti Iohannis de Montecatino, frater Stephanus gubernator domus sancti Iohannis de Sancto Geminiano, frater Peregrinus preceptor domorum de Grosseto, frater Franciscus Palmerii preceptor domus sancti Petri de Camollia de Senis et domus de Burgo Arbie, frater Gratia preceptor domus sancti Iohannis de Asciano, frater Blasius preceptor domus sancti Iohannis de Foresto, frater Iohannes Gherri preceptor domus sancti Petri de Silvitella, frater Erculanus preceptor domus sancti Iohannis de Burgo Fabrice, frater Iohannes Rubeus preceptor domus de Petrorio, frater Iohannes de Rivuglascho preceptor domus de Montechiello, frater Nicola Duractii preceptor domus de Ponte a Rigo, frater Ciolus preceptor domorum sancte Marie in Capita et sancti Iohannis de Massa Marittime, frater Angelus preceptor domus sancti Clementis de Corneto, frater Petrus preceptor domus de Scerperia et domorum sancti Leonardi de Tuschanella et de Subarella, frater Clexius preceptor domus sancti Mayni, frater Guillelmus de Rocha gubernator domus sancti Leonardi de Senis, frater Giusredonus de Valpergia, frater Iohannes de Rigomangno gubernator Hospitalis sancti Leonardi de Senis et frater Urbanus de Fontana de Placentia, qui omnes sunt fratres dicti ordinis de prioratu Pisarum. Dictus reverendus pater et prior

eisdem fratribus preceptoribus et gubernatoribus antedictis proposuit quod cum contenta in instrumento predicto et per eum promissa processerint pro bono et commodo loci seu fortilitii predicti necnon dicti prioratus et totius ordinis supradicti velint predictorum seriem propensius intelligere et super hiis adimplendis provide tractare et utiliter providere, tractaverunt et unanimiter firmaverunt predicta in dicto instrumento contenta per singula capitula et membra et ut in ipso instrumento continetur per singulas clausulas debere officium demandare, postquam tractatu et colloquio super predictis solenniter habito et collato tam per dictum priorem cum dictis fratribus et capitulo quam e converso et super infrascriptis deliberato unanimi concordia et consentanea voluntate dicti reverendus pater dominus frater Iohannes prior predictus infrascripta omnia et singula faciens ex deliberatione predicta in presenti cum parabola, consilio, consensu et voluntate concordii dictorum fratrum et capituli presentium, volentium et consentientium et una cum eis et dicti fratres et preceptores facientes omnia et singula infrascripta in presenti cum parabola, consilio, consensu, voluntate, auctoritate et mandato dicti prioris presentis, consentientis, volentis, auctorantis et mandantis et una cum eo et omnes simul, qui sunt et faciunt totum verum, integrum et universum capitulum seu concilium prioratus Pisarum predicti pro se ipsis et vice et nomine dicti capituli seu concilii et suis successoribus, audito tenore dicti instrumenti sibi per me Ranerium notarium infrascriptum ad intelligentiam lecto cognoscentes, dicentes, asserentes et iudicantes, infrascripta expedire fieri per eos in bonum et comodum et pro bono et comodo dicti capituli et loci seu fortilitii supradicti necnon totius ordinis antefati, fecerunt, constituerunt, ordinarunt et creaverunt religiosum virum fratrem Guillelmum olim domini Iordani de la Rocha diocesis Taurinensis, presentem et recipientem, eorum et dicti capituli seu concilii verum et legitimum syndicum et procuratorem ad consentiendum et consensum prestandum comuni Senarum et alteri cuicumque procuratori recipienti pro eo omnibus et singulis in dicto instrumento contentis per dictum priorem, gubernatorem et administratorem nominibus supradictis factis et gestis et ad ipsa omnia et singula legitime approbanda, ratificanda et confirmanda et ad facienda et fieri facienda de predictis publicum et solenne instrumentum cum promissione penarum adiectionibus renuntiando et cum precepto guarentie et cum omnibus et singulis capitulis et articulis consuetis et opportunis ad dictum sapientis iuramentum sine malitia, ita quod de iuramento valeat et teneat et dicto comuni Senarum de predictis bene cautum sit et generaliter ad omnia et singula facienda que in predictis et circa ea fieri expediunt et requiruntur et que verus et legitimus syndicus et procurator facere possit et ipsum capitulum facere possit si presens esset, dantes et concedentes dicto eorum syndico et procuratori in predictis et quolibet predictorum et circa ea plenum, liberum et generale mandatum et plenam, liberam et generalem administrationem, promittentes se firmum et ratum habere et tenere perpetuo totum et quidquid de predictis et circa per dictum syndicum et procuratorem factum fuerit sive gestum sub obligatione ipsorum et bonorum suorum et dicti capituli et successorum eorum et ex nunc in ipsis omnibus et singulis consenserunt et consensum presterunt dicto comuni Senarum et dicto fratri Guillelmo pro ipso comuni recipienti et ipsa omnia et singula approbaverunt, confirmaverunt, ratificaverunt et emologaverunt per singula capitula et membra predicta eademque omnia et singula et insuper hoc mandatum et consensum et consensum prestationem et approbationem, confirmationem, ratificationem et emologationem predictarum, solenni stipulatione intervenienti, attendere, observare, adimplere, firma et rata perpetuo habere et tenere promiserunt dicto fratri Guillelmo pro dicto Comuni recipienti et stipulanti, sub pena et ad penam in dicto instrumento contentam, quam penam dicto fratri Guillelmo pro dicto comuni (c. 20r) recipienti et stipulanti dare et solvere promiserunt, si commissa fuerit que totiens committatur et exigi possit quotiens contra predicta vel aliquid eorum fratrum fuerit seu conventum et pena commissa, soluta, data vel non, predicta omnia et singula in sua permaneant firmitate. Pro quibus omnibus et singulis observandis obligaverunt se dicto nomine et dictum capitulum et successores eorum et omnia et singula ipsorum et dicti capituli et prioratus ac etiam dicti loci seu fortilitii de Albaresio presentia et futura pignora dicto comuni Senarum et ipsi fratri Guillelmo pro dicto comuni recipienti, quorum bonorum omnium liceat dicto comuni Senarum si in aliquo predictos priorem, fratres et capitulum vel successores eorum fuerit conventum vel factum vel si non fuerint predicta omnia et singula observata propria auctoritate dicti communis corporalem possessionem et tenutam intrare et accipere et ea et de eis vendere et alienare sine curie vel iudicis requisitione et dicto nomine constituere instrumentum se dicta bona pro dicto comuni et eius nomine possidere et renuntiaverunt in hiis exceptionibus non factorum consensus approbatis, ratificatis, confirmatis et emologatis et non facte promissionis conditione sine causa doli et meritis rei, ut dictum est, non geste fori privilegio et omni iurium et legum auxilio. Quibus priori et fratribus vice et nomine predictis presentibus, volentibus et predicta confitentibus precepit Ranerius notarius infrascriptus, nomine iuramenti et guarentie secundum formam capituli constituti Senensis, Florentie et alterius cuiuscumque terre et loci, quod instrumentum predictum et contractum presentem et

omnia et singula supradicta observent per singula dicto comuni Senarum et dicto fratri Guillelmo pro dicto comuni recipienti ut superius continetur.

Actum Senis, in domo seu loco sancti Leonardi predicti dicti ordinis, in capitulo dicti loci, coram Guidetto quondam Baxamundi de Ripalerio, Petro Melioris de Cortinis de Fabrica, Guillelmo Antonii Bergne de sancto Giorgio, Ceccharello Iuncte de Civitate Castelli et Iohanne Petri de Senis, testibus presentibus et rogatis.

Et ego Ranerius Thomee Boschalli de sancto Giorgio, imperiali auctoritate notarius et nunc notarius et scriba domini prioris predicti, predictis omnibus et singulis presens interfui et de mandato dictorum domini prioris et capituli ea omnia scripsi et publicavi rogatus.

^b *Segue si cancellato*